.l'*.

Câmara Municipal de Carnpo Belo
E§TÀDO DE \'{§§ÁS GERA,IS

ApROVÂú(: Ê:i_fi
,;,i. ilÍ- _,:. ,.,1-J;jUSSA0

rNDrcAÇÃo N" 82/2mâMARA MUNICIFAu üÊ üÂMPO BELO

03 tL5
Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

PRESIDENTE

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer seja encaminhada

ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Asfaltamento da rua: Vinícius Hilário Lopes, localizada no Jardim Califórnia

JUSTIFICATIVA

Asfaltar a Rua Vinícius Hilário Lopes, localizada no Jardim Califómia, é uma

necessidade urgente que impacta diretamente a qualidade de vida dos moradores. Atualmente,

a rua encontra-se com muita poeira em tempos secos e lama em dias de chuva, o que dificulta

a locomoção de veículos e pedestres. Essa situação causa transtornos diários aos moradores.

além de contribuir para problemas respiratórios, principalmente em crianças e idosos, devido

à poeira constante. Portanto, o asfaltamento se mostra uma medida essencial para garantir

mais dignidade, segurança e bem-estar à população local.

Além das questões de saúde e mobilidade, o asfaltamento da Rua Vinícius Hilário

Lopes também contribuirá para a valorizaçáo dos imóveis e comércios da região. A falta de

infraestrutura adequada desvaloriza os imóveis e desestimula investimentos no bairro,

afastando novas oportunidades de desenvolvimento. Com o asfalto, o fluxo de veículos será

facilitado" aumentando o acesso a serviços públicos, como transporte coletivo, coleta de lixo

e atendimento emergencial. Dessa forma, o asfaltamento não é apenas uma obra de

infraestrutura. mas um investimento que trará benefícios sociais e econômicos a todos.

Sala das Sessões, 13 de março de2025

ra Mara Neves Ferreira
Vereadora

Praça Oscar Botelho. 70 - Cer:tro - ('atnp* Belo \{G - CEP: -l7.::0-000 - Tel.. i35i -18-ll-5?::